
The Guardian: Pandemie učiní z Číny největší
ekonomiku světa do roku
- CZ24 News | 31. prosince 2020

ČÍNA: Čína úspěšně zvládla pandemii a očekává se, že její ekonomika letos poroste o 2%.
USA si naopak v boji proti Covid-19 vedly špatně a jejich ekonomika se sníží o 5%.

Odborníci tedy revidovali své předpovědi a nyní věří, že Čína do roku 2028 předběhne
Spojené státy v žebříčku největších ekonomik světa, píše The Guardian. Jak Prvnizpravy.cz
již uvedly, podle prognózy čínských specialistů měla Čína překonat USA v roce 2032.
 
Díky tomu, že se Čína vyrovnala s pandemií Covid-19, přeskočí Spojené státy a do konce
tohoto desetiletí se stane největší ekonomikou na světě, uvádí The Guardian. Podle výpočtu v
Centru pro ekonomický a obchodní výzkum se očekává, že velikost čínské ekonomiky vyjádřená v
dolarech do roku 2028 překoná USA. Odborníci přesunuli datum o pět let dříve kvůli událostem v
tomto roce.
Očekává se, že Čína v roce 2020 poroste o 2%, zatímco americká ekonomika se naopak sníží o 5%.
Čína tedy překoná mezeru se svým nejbližším soupeřem. Celkově se předpokládá pokles globálního
HDP o 4,4%, což je největší pokles od druhé světové války.
„Ostatní asijské ekonomiky vzrostly v této tabulce také raketově. Jednou z lekcí pro západní
politiky, kteří si během pandemie vedli relativně špatně, je, že musí věnovat mnohem větší
pozornost tomu, co se děje v Asii, a nejen se dívat jeden na druhého,“ cituje autor článku
slova zástupce vedoucího výzkumného centra.

https://cz24.news/the-guardian-pandemie-ucini-z-ciny-nejvetsi-ekonomiku-sveta-do-roku/
https://cz24.news/the-guardian-pandemie-ucini-z-ciny-nejvetsi-ekonomiku-sveta-do-roku/


Pokud v roce 2000 činil podíl Číny na světovém HDP 3,6%, pak do roku 2019 vzrostl na
17,8% a bude dále růst. Odborníci předpovídají, že do roku 2023 se Čína stane zemí s nejvyššími
příjmy. Životní úroveň v Číně však zůstává na nízké úrovni. Například příjem na obyvatele činí 12
536 dolarů, zatímco ve Spojených státech je toto číslo vyšší než 63 000 dolarů a ve Velké Británii –
více než 39 000 dolarů.
Podle odborníků mimochodem Spojené království  i  po brexitu zůstane v první  pětici  největších
ekonomik. Loňský rok ji předstihla Indie, ale letos je díky oslabení rupie Spojené království opět před
vpředu. Odborníci se však domnívají, že z dlouhodobého hlediska se Indie vrátí na třetí místo.
Podle odborníků bude mít na světovou ekonomiku příštích 15 let sliný vliv životní
prostředí. Pokud před dvěma lety uvedli, že hladina světového oceánu vzroste do roku 2030 o 20
cm, nyní byl tento údaj revidován a do roku 2035 předpovídají nárůst 45 cm. Takže řada zemí
plánuje přechod na ekonomiku bez použití uhlovodíků, a proto odborníci očekávají sníženou
poptávku po ropě a jiných palivech. Z tohoto důvodu odhadují, že ceny ropy do roku 2035 klesnou
pod 30 dolarů za barel, dodává Guardian.

Zdroj: https://www.prvnizpravy.cz/


